## LXVIII\*

Non possum reticere, deae, qua me Allius in re  
 iuuerit aut quantis iuuerit officiis,  
 nei fugiens saeclis obliuiscientibus aetas  
 illius hoc caeca nocte tegat studium :  
 45 sed dicam nobis, nos porro dicite multis      5  
 milibus et facite haec charta loquatur anus  
 . . . . . notescatque magis mortuos atque magis,  
 nei tenuem texens sublimis aranea telam  
 50 in deserto Alli nomine opus faciat.      10  
 nam, mihi quam dederit duplex Amathusia  
 curam,  
 scitis, et in quo me torruerit genere,  
 cum tantum arderem quantum Trinacia rupes  
 lymphaque in Oetaeis Malia Thermopylis,  
 55 maesta neque adsiduo tabescere lumina fletu      15  
 cessarent tristique imbre madere genae.  
 qualis in aerii perlucens uertice montis  
 riuos muscoso prosilit e lapide,  
 qui cum de prona praeceps est ualle uolntus,  
 60 per medium densi transit iter populi,      20  
 dulce uiatori lasso in sudore leuamen,  
 cum grauis exustos aestus hinleat agros :  
 hic, uelut in nigro iactatis turbine nautis  
 lenius aspirans aura secunda nenit,  
 65 iam prece Pollueis, iam Castoris implorata,      25

---

LXVIII\* Hoc carmen cum praecedente coniungunt codd. omnes, edd. aliquot. seiunxit Ramler. 1 *quam fallius* V, corr. Scal. 3 *nei* Baehr., *nec* codd. post 6 interuallum in G. post u. 9 V habet *iocundum cometas florida ut ageret*; cf. LXVIII 16. 12 *corruerit* V, corr. ω. 15 *numula* G, *numula* O, corr. ω, *pupula* Ellis. 20 *sensim* Haupt. 21 *uiatorum* O, edd. plerique. *lasso* ω, *basso* V, *salso* Baehr. *leuamus* V. 25 *implorata* ω, *implorate* V, *imploratu* Lach.

tale fuit nobis Allius auxilium.

is clausum lato patefecit limite campum,  
isque dominum nobis isque dedit dominam,  
ad quam communes exerceremus amores.

70 quo mea se molli candida diua pede 30  
intulit et trito fulgentem in limine plantam  
innixa arguta constituit solea,  
coningis ut quondam flagrans aduenit amore  
Protesilaeam Laudamia domum

75 inceptam frustra, nondum cum sanguine sacro 36  
hostia caelestis pacificasset eros.  
nil mihi tam ualde placeat, Rhamnusia uirgo,  
quod temere inuitis suscipiatur eris.  
quam ieiuna pium desideret ara cruentum,

80 doctast amissio Laudamia uiro, 40  
coniugis ante coacta noui dimittere collum,  
quam ueniens una atque altera rursus hiems  
noctibus in longis auidum saturasset amorem,  
posset ut abrupto uiuere coniugio,

85 quod scibant Parcae non longo tempore abesse,  
si miles muros isset ad Iliacos : 46  
nam tum Helenae raptu primores Argiuorum  
cooperat ad sese Troia ciere uiros,  
Troia, nefas, commune sepulcerum Asiae Euro-

paeque,

90 Troia uirum et uirtutum omnium acerba cinis,  
quaene etiam nostro letum miserabile fratri 51  
attulit. ei misero frater adempte mihi,  
ei misero fratri iucundum lumen ademptum,  
tecum una totast nostra sepulta domus,

95 omnia tecum una perierunt gaudia nostra, 55  
quae tuos in uita dulcis alebat amor.

**26** *allius* (in margine *l' manlius*) O, *manlius* G. 27  
*classum* G, *clussum* Schwabe. 28 *dominae* Froehlich, *alii*.  
**42** *hyems* O, *hyēms* G. 44 *abrupto* G, *abinnupto* O,  
*absumento* Baehr. 45 *scirant* L. Mueller. *abesse* ω, *abisse*  
V, edd. plerique, *obisse* Baehr. 51 *que uetus id* V, corr.  
Heinsius, *uae te* Scal. *frater* V. 54-56 (= LXVIII\* 22-  
24) edd. aliquibus suspecti sunt.

- quem nunc tam longe non inter nota sepulera  
 nec prope cognatos compositum cineres,  
 sed Troia obscena, Troia infelice sepultum  
 100 detinet extremo terra aliena solo. 60  
 ad quam tūn properans fertur *simul* undique  
 pubes  
 Graeca penetralis deseruisse focos,  
 nei Paris abducta gauisns libera moecha  
 otia pacato degeret in thalamo.  
 105 quo tibi tum casu, pulcherrima Laudamia, 65  
 ereptumist uita dulcius atque anima  
 coningium : tanto te absorbens uertice amoris  
 aestus in abruptum detulerat barathrum,  
 quale ferunt Grai Pheneum prope Cylleneum  
 110 siccare emulsa pingue palude soluin, 70  
 quod quondam caesis montis fodisse medullis  
 audit falsiparens Amphitryoniades,  
 tempore quo certa Stymphalia monstra sagitta  
 perculit imperio deterioris eri,  
 115 pluribus ut caeli tereretur ianua dinis, 75  
 Hebe nec longa uirginitate foret.  
 sed tuos altus amor barathro fuit altior illo,  
 qui tamen indomitam ferre iugum docuit :  
 nam nec tam carum confecto aetate parenti  
 120 una caput seri nata nepotis alit, 80  
 qui, cum dinitiis uix tandem inuentus auitis  
 nomen testatas intulit in tabulas,  
 in pia derisi gentilis gandia tollens  
 suscitat a cano uolturium capiti :  
 125 nec tantum niueo gauisast ulla columbo 85  
 conpar, quae multo dicitur improbius  
 oscula mordenti semper decerpere rostro,

58 *cineris* V. 61 *simul* add.  $\omega$ , *cuncta* Froehlich. 62  
*Graia* L. Muell., forma apud poetas magis usitata. 63  
*nei* Baehr., *nec* O, *ne* G. 79 *siccari* V, corr. Schrader.  
 72 *audet* codd., corr. Palmerius. 78 *tumen* (*fū*) *indomitam* Heins., *tunc* i. Corrad. de Allio, *tuum dominum* V.

- nam quae praecipue multiuolast mulier.  
 sed tu horum magnos uicisti sola furores,  
 130 ut semel es flauo conciliata uiro. 90  
 aut nihil aut paulo quo*tum* concedere digna  
 lux mea se nostrum contulit in gremium,  
 quam circumcursans hinc illinc saepe Cupido  
 fulgebat erocina candidus in tunica.  
 135 quae tamen etsi uno non est contenta Catullo,  
 rara uerecundiae furta feremus erae, 96  
 ne nimium simus stultorum more molesti.  
 saepe etiam Iuno, maxima caelicolum,  
 coniugis in culpa flagrantem concequit iram,  
 140 noscens omniuoli plurima furta Louis. 100  
 atque*i* nec diuis homines conponier aequomst,  
 (ingratum tremuli tolle parentis opus),  
 nec tamen illa mihi dextra deducta paterna  
 fragrantem Assyrio uenit odore domum,  
 145 sed furtiuia dedit mira munuscula nocte, 105  
 ipsius ex ipso dempta uiri gremio.  
 quare illud satis est, si nobis is datur unis,  
 quem lapide illa diem candidiore notat.  
 hoc tibi quod potui confectum carmine munus  
 150 pro multis, Alli, redditur officiis, 110  
 ne nostrum scalbra tangat rubigine nomen  
 haec atque illa dies atque alia atque alia.  
 hue addent diui quam plurima, quae Themis  
 olim  
 antiquis solitast munera ferre piis:  
 155 seitis felices et tu simul et tua uita 115  
 et domus *illa* in qua lusimus et domina,

88 *quamquam* V, corr. Voss. 99 *cotidiana* O, *quotidiana* G, *continet iram* Santenius, *concequit i.* Lach., *contudit i.* Hertzberg. 100 *facto* V, corr. *a.* 101 *atqui* Schwabe, *atqui uel at quia* *w.* post h. u. lacunam indicant uulg. 102 *opus* nos, *onus* V. 104 *flagrantem* V, cf. VI 8. 105 *mira* V, *muta* Heyse, *uulg.* 108 *diem* *w.*, *dies* V. *quem—notat c.*, *dies* Baehr. 109 *quo* Muretus. 110 *aliis* V. 115 *satis* V, *seitis* Baehr. 116 *illa* nos addidimus. supplementa uersus

et qui principio nobis terram dedit + aufert,  
a quo sunt primo *mi* omnia nata bona.  
et longe ante omnes mili quae me carior ipsost,  
160 lux mea, qua uiua uinere dulce mihi. 120

## LXIX

Noli admirari, quare tibi femina nulla,  
Rufe, uelit teuerum supposuisse femur,  
*non si illam rarae labefactes munere uestis*  
aut perluciduli deliciis lapidis.  
laedit te quaeclam mala fabula, qua tibi fertur 5  
ualle sub alarum trux habitare caper.  
hunc metuont omnes. neque mirum: nam mala  
ualdest  
bestia, nec quicum bella puella cubet.  
quare aut crudelem nasorum interfice pestem  
aut admirari desine cur fugiunt. 10

## LXX

Nulli se dicit mulier mea nubere malle  
quam mihi, non si se Iuppiter ipse petat.  
dicit: sed mulier cupido quod dicit amanti,  
in uento et rapida scribere oportet aqua.

## LXXI

Siquoi iure bono sacer alarum obstitit hircus,  
aut siquem merito tarda podagra secat,

---

alia alii cogitauere uelut *d.*, *ipsi* Baehr., *d.*, *in qua nos* *x*,  
edd. plerique. post *luisimus* non interpungunt edd. plerique.  
**117** *te tradidit* Scal., alii. *aufert* corruptum. *Anser*  
Heyse, al., *Afer* Munro. **118** *mi* add. Haupt. **LXIX** Inter-  
uallum in V. **3** *non si illam rarae* Auant., *nos illa mare*  
V., *caroe* Ellis, *Coae* Baehr. **8** *cui cum* V. **10** *cum* Froeh-  
lich. **LXXI 1** *Si quoi* *w*, *Si qua* V., Munro. *iure* Palladius,  
al., *Virro* Parthenius, al. *sacerotorum* G, *sacerorum* O,  
*sacer alarum* *w*, *sacer*, *o Rufe*, Munro. **2** *si qua* Munro.  
*secut* O, *secum* G.

aemulus iste, toro qui uestro exerceet amorem,  
 mirificest a te nactus utrumque malum.  
 nam quotiens futuit, totiens ulciscitur ambos :      5  
 illam adfligit odore, ipse perit podagra.

## LXXII

Dicebas quondam solum te nosse Catullum,  
 Lesbia, nec piae me uelle tenere Iouem.  
 dileyxi tum te non tantum ut uolcus amicam,  
 sed pater ut gnatos diligit et generos.  
 nunc te cognoui : quare etsi impensis uror,      5  
 multo mi tamen es uilior et leuior.  
 'qui potis est' ? inquis. quia amantem iniuria talis  
 cogit amare magis sed bene uelle minus.

## LXXIII

Desine de quoquam quicquam bene uelle mereri  
 aut aliquem fieri posse putare pium.  
 omnia sunt ingrata, nihil fecisse benigne ;  
 immo taedet obestque et magis atque magis :  
 ut mihi, quem nemo grauius nec acerbius urget,      5  
 quam modo qui me unum atque unicum amicum  
 habuit.

## LXXIV

Gellius audierat patruom obiurgare solere,  
 si quis delicias diceret aut faceret.  
 hoc ne ipsi accideret, patrui perdepsuit ipsam  
 uxorem et patruom reddidit Harpocratem.

*3 toro q. uestro nos, tuus q. uestrum V, tuo q. lecto Baehr. 4 ate V, apte Schoell., mirificost fato G. Herm. LXXII Interuallum in V. 6 multo ita me nec V. 7 quia Stat., quam V, quod w. LXXIII 4 ita nos. immo etiam taedet obestque magisque magis V, post Auantium edd., puncto post benigne sublato, magisque delent, deleti locum suis commentis explent, uelut prodest: immo etiam et q. s. Guietus uulg., iam iuuat Munro.*

quod uoluit fecit : nam, quamuis inrumet ipsum 5  
nunc patruom, uerbum non faciet patruos.

## LXXV

Huc est mens deducta tua, mea Lesbia, culpa,  
atque ita se officio perdidit ipsa suo,  
ut iam nec bene uelle queat tibi, si optima fias,  
nec desistere amare, omnia si facias.

## LXXVI

Siqua recordanti benefacta priora uoluptas  
est homini, cum se cogitat esse pium  
nec sanetam uiolasse fidem nec foedere in ullo  
diuom ad fallendos numine abusum homines,  
multa parata manent in longa actate, Catulle, 5  
ex hoc ingrato gaudia amore tibi.  
nam quaecumque homines bene cuiquam aut dicere  
possunt  
aut facere, haec a te dictaque factaque sunt ;  
omniaque ingratae perierunt credita menti.  
quare cur tu te iam amplius exercuies ? 10  
quin tu animum offiras atque istinc teque reducis  
et dis inuitis desinis esse miser.  
'difficilest longum subito deponere amorem.'  
difficilest, uerum hoc qua lubet efficias.  
una salus haec est, hoc est tibi peruincendum : 15  
hoc facias, sine id non pote sine pote.  
o di, si uestrumst misereri, aut si quibus umquam  
extremam iam ipsa morte tulistis opem,

---

**LXXV** Hoc carmen duce Scaligero, multi cum LXXXVII  
coniungunt, in u. 1 *Nuno*—*diducta* legentes. 3 *que tot* V,  
corr. Lach. **LXXVI** 5 *manenti* in G, *manētū* in O, *manent*  
*in ω*, *manent eum* Baehr. 9 *omniaque* V, L. Muell. 10  
*tu* add. Schoell, *cur te te* Baehr., *iam te cur ω*, edd. complures. 11 *animum* Stat., *animo* V. *instincte(o G)que* V.  
12 *des* V, *deis* edd. complur.

me miserum aspicite et, si uitam puriter egi,  
 eripite hanc pestem perniciemque mihi. 20  
 heu, mihi surrepens imos ut torpor in artus  
 expulit ex omni pectore laetitias.  
 nom iam illud quaero, contra me ut diligit illa,  
 aut, quod non potis est, esse pudica uelit :  
 ipse nafere opto et taetrum hunc deponere morbum.  
 o di, reddite mi hoc pro pietate mea. 26

## LXXVII

Rufe mihi frustra ac nequiquam credite amice,  
 (frustra ? immo magno cum pretio atque malo),  
 sicine subrepsti mi, atque intestina perurens  
 ei misero eripnisti omnia nostra bona ?  
 eripuisti, eheu nostrae crudele nenenum 5  
 uitiae, eheu nostrae pestis amicitiae.

## LXXVIII

Gallus habet fratres, quornmst lepidissima coniunx  
 alterius, lepidus filius alterius.  
 Gallus homost bellus : nam dulces iungit amores,  
 eum puero ut bello bella puella cubet.  
 Gallus homost stultus nec se uidet esse maritum, 5  
 qui patruos patrui monstrret adulterium.

## LXXVIII\*

Sed nunc id doleo, quod purae pura puellae  
 saua commixxit spurca saliuia tua.  
 uerum id non impune feres : nam te omnia saecla  
 10 noscent, et qui sis fama loquetur anus. 4

**21** heu  $\omega$ , seu V, quae Lach. alii. **23** me ut me V. corpore  
 V. **26** dei V. **LXXVII** Interuallum in V. **1** amice O,  
 amico G, utrumque nactum fautores. **5** et **6** ehen Baehr.,  
 he heu G, heu O. **6** pectus V. **LXXVIII\*** a Scaligero  
 aliisque cum carmine LXXVII coniunctum. **4** formuloque  
 tanus V.

## LXXIX

Lesbius est pulcer : quid ni? quem Lesbia malit  
 quam te cum tota gente, Catulle, tua.  
 sed tamen hic pulcer uendat cum gente Catullum,  
 si tria notorum sauia reppererit.

## LXXX

Quid dicam, Gelli, quare rosea ista labella  
 hiberna fiant candidiora nine,  
 mane domo eum exis et cum te octaua quiete  
 e molli longo suscitat hora die?  
 nescio quid certest : an uere fama susurrat      5  
 grandia te medii tenta uorare niri?  
 sic certest : clamant Victoris rupta miselli  
 ilia, et emulso labra notata sero.

## LXXXI

Nemone in tanto potuit populo esse, Iuuenti,  
 bellus homo, quem tu diligere inciperes,  
 praeterquam iste tuos moribunda ab sede Pisauri  
 hospes inaurata pallidior statua,  
 qui tibi nunc cordist, quem tu praeponere nobis      5  
 andes, et nescis quod facinus facias.

## LXXXII

Quinti, si tibi uis oculos debere Catullum  
 aut aliud siquid carius est oculis,  
 eripere ei noli, multo quod carius illi  
 est oculis seu quid carius est oculis.

---

**LXXIX 4** notorum O, Scal., natorum G. **LXXX** Inter-  
 uallum in V. **8** ille te emulso V, corr. P. Valerianus et  
 G. Faernus, ilia, ab e. Baehr. barba Housman. **LXXXI**  
**3 a** G.

## LXXXIII

Lesbia mi praesente uiro mala plurima dicit :  
 haec illi fatuo maxima laetitiast.  
 mule, nihil sentis. si nostri oblita taceret,  
 sana esset : nunc quod gannit et obloquitur,  
 non solum meminit, sed, quae multo aerior est res,  
 iratast ; hoc est, uritur et loquitur. 6